Sermo.

a se et omnia facit a consilio bono / et
nunquam vadit ad consilia impiorum .
Ideo dicit **Ps.** Beatus vir qui non
abijt in consilio impiorum . et in via pec
catorum etc . hoc autem facit donum consi
lij . **Sextum** est donum intellectus contra
gulam ut homo vivat in abstinentia . nam
abstinentia est virtus que domat oia
vicia elevat mentem ad celestia et est
summa medicina corporis et anime . **Se
perit ps.** Da mihi intellectum et viam
Septimum est donum sapientie et valet
contra luxuriam ut homo caste vivat . quia
non vult dominus in suo servitio habere
luxoriosos . **Et** ideo ait propheta **Ezech**
Elevavit me deus inter celum et terram
despiciendo et celum desiderando . **Qui**
ergo hec septem dona a domino habet di
vites est in omnibus ideo patet tertium . **Rogemus**
ergo dominum pro donis spiritus sancti
Quarto quia dominus fideles servos exaltat
in regno eterno et introducit ad gau
dia : unde **Matth.** Surge serve bone
et fidelis quia in pauca fuisti fidelis su
pra multa te constituam intra in gaudium
domini tui ipsi enim servi dei sede
bunt ad mensam domini celestis . ut ipse
ait **Luce . xxij .** Ego dispono vobis sicut
disposuit michi pater meus regnum ut
edatis et bibatis super mensam meam in
regno meo . **Ad** quod dissimilis retributio
primis servorum dei et servorum dyaboli
ut dicit **Isay .** Ecce dixit dominus . servi mei
comedent et vos esurietis . servi mei letabunt
et vos tristabimini . servi mei sunt in
pulcritudine et vos in timore flagella
tis et in invidicia . servi mei laudabunt
pro exultatione vocis . et vos clama
bitis in dolore cordis . **Quoniam** potest dici
de suis istis quod regina saba dixit de ser

Lxxij

uis salomonis . **Regum . ij .** Regina sa
ba audiens gloriam salomonis et ve
niens videre et sedens in mensa vi
dens salomonem in tanta gloria om
nia ante ordinata et suos ita vestitos
in aureis vestibus dixit **Domine** beati sunt
servi tui . ita potest dici de christo . **Lum**
enim audit regina saba . i . ecclesia de re
ge salomone . i . christo et de servis eius . i .
angelis et electis et ita viderit in celo
sicut audit hic predicare . potest bene
dicere ammirando gloriam **Beati** sunt
servi tui domine ergo quo ad thema
Servus ille rogabat dominum . ita nos ro
gemus dominum ut nos pascat et liberet
ut nobis dona tribuat et ad gloriam
perducatur .

Dominica vicesimatercia
Sermo . Lxxij .

Quius est ymago et super /
scriptio **Matth . xxij .** **Nota**
quod propter peccatum primorum
parentum scilicet adae et eve magnus
defectus humano generi est relictus
ita quod mali semper invident bonis ut
patet de lucifero qui propter invidiam
in paradiso decepit genus humanum
ea de causa quod homo creatus fuit ut
impleret et possideret locum suum in
celo . **Item** patet de cayn et abel . quia abel
optimam ovem obtulit deo : cayn ve
ro vilissimam . dominus respexit ad
munera abel et non ad cayn . et ideo
invidit fratri suo occidens eum . **Item**
patet de ioseph qui fuit iustus et accu
savit fratres de crimine pessimo . ideo
adorant eum nec poterant ei quicquam
pacifice loqui . **Item** patet de saul et
dauid . eo quod **Dauid** occidit goliath

Sermo

gigantem fortissimum. et liberauit populum dei. Ideo populus laudabit eum plus q̄ saul cantantes. saul percussit mille. et dauid decem milia propter quod obiit eum saul volens eum occidere: sed tñ bonis est magnū meritum qñ sustinent patienter. malorum persecutiones. quod patet in predictis. Nam parentes nostri decepti a dyabolo redempti sunt a christo filio dei et in locum lucifero paratum collocati. cayn condemnatus et abel in mūdo sanctus et in celo honoratus. ioseph venditus et in regno egiptiorum super omnes eleuatus. dauid patienter sustinuit. Ideo saul de regno positus et dauid regnum obtinuit. Voluit ergo christus luciferum noue legis relinquere exemplum: vt malozū persecutiones patienter sustineamus vt patet in euangelio. quia iudei multociens inierunt consiliū vt caperent eum in sermone sed non poterant. ideo mō acceperūt ad eos seruos herodis qui fuerūt pagani qui non contempbantur iudeis. sed tamen transgressi sunt legem vt caperent eum in sermone. sicut aqua vadens in motu suo. qñ nimia est excedit meatum. et si in vna parte obstruitur. querit aliam partem ita malitia iudeoz. quomodo hoc factū sit patet in euangelio quo sequitur. **A**beuntes pharisei inierunt consiliū vt caperent iesum in sermone. et mittunt ei discipulos suos cum gerodiamis dicentes. Magister scimus qz veritates et mandata dei in veritate doces et nō est tibi cura de aliquo. Non enim respicis psonam hominum. dic ergo nobis quid tibi videt. licet cesar sum dare cesari an nō: **R**ognita iesus

Arriij.

nequicia eoz. ait. **M**ostendite mibi nūmisma census. **E**t illi obtulerūt ei denarium habentē imaginem impatoris. et ait illis iesus. **Q**ui est hec imago et superscriptio. dicit e. cesaris. tūc ait illis. **R**eddate ergo que sunt cesaris cesari. et que sunt dei deo. et sic nō poterant eū capere. qz illi herodiani fuerūt serui herodis regis qui fuit ex parte impatoris ibidem. sic subtiliter respondit. nec phibuit nec admisit. qsi diceret. **S**i tenemini de iure aliquod tributum cesari. ex quo est in suo dominio det ei. **E**t qd de iure tenemini deo de obseruantia mandatorū suoz reddite et sic patet euangelū: Ergo quo ad thema. **Q**uius est imago et superscriptio hec. **E**t hoc nota qz quadruplex scriptura scripta est sup imagines. **P**rima scriptura scripta est sup imaginem redemptoris. **S**ecunda scriptura scripta est sup imaginem peccatoris. **T**ercia scriptura scripta est sup imaginem vani hominis. **Q**uarta scriptura scripta est sup imaginem leticie et eternalis atqz sempiterni decoris. **P**rima scriptura scripta est sup imaginē nostri redemptoris. **C**ū legitur in euangelio. **S**cripsit sup eū pilatus. **I**esus nazarenus rex iudeoz. qsi diceret. iudei nullā causam habuerūt sup eum ego erā iudeus ipi. nisi qz dixisse ipm asserunt se regem iudeoz esse. et hec superscriptio est nobis ad honore. iudeis vō in cōsiliōem veniant ergo layci et legāt hanc scriptiōem et praeciant ei q̄ p eis sustinuit et qz imago xpi laycis pendit ut ad ecclesiam et iuxta vias vt tanqz in libro legāt et discant paciētiā castitatē et humilitatē mansuetudinē pietatē et misericordiā

Sermo. 1

Clerici autem literati legant hanc scrip-
 turam omni die in libris. de hac scri-
 ptura dicit in libro **Ezech. ij. ca.** expan-
 dit scripturam coram me et hec scriptu-
 ra erat lamentationes carmen et ve. et
 est sensus tria sunt in hac scriptura in-
 telligenda. **Primum** est quare ibi scri-
 ptum fuit lamentationes. Certe hoc est
 ea de causa quod nos peccavimus et ille
 nihil malefecit nec inuentus est dolus
 in ore eius. et tamen propter nos protulit pe-
 nas. ideo merito lamentari debemus.
Unde Amos. ij. Dies festi vestri con-
 uertentur in lamentum. **Secundum** ve est de
 marie virginis matris christi que vidit
 filium eius dilectum tam miserabiliter tra-
 ctari de loco in locum et ad crucis sup-
 plicium. **Tertium** est vox filie syon que
 inter morientes expandit manus suas
 filia syon est maria que expandit ma-
 nus inter morientes scilicet inter filium
 et latrones. **Tertium** carmen est leti-
 cia quod genus humanum per redemptionem
 christi est letificatum et in celum exaltatum.
 ubi gaudet laudando eum. ergo scrip-
 tum fuit carmen leticie **Iohannes** in apo-
 calypsi turbam magnam ante thronum
 laudantes dominum in gloria et dicentes
 Redemisti nos sanguine tuo et fecisti
 nos deo nostro regnum. i. reges et sa-
 cerdotes. tibi laus tibi gloria et gratia
 actio per infinita secula seculorum amen.
Ideo tu homo dum videris imaginem
 christi in ecclesia poteris dicere. **Quis** est
 hec imago et superscriptio. **Alius** potest
 dicere nostri redemptoris et nostre le-
 ticie et honoris. **Secunda** est imago
 peccatoris et eius superscriptio est ma-
 gni horrois. **De** hac imagine dicit ipse
 In imagine peransit homo sed et fru-
 stra concurbat. **Thesaurizat** peccator

lxiiij.

et ignorat cui congregabit ea. **Est** enim
 peccator quasi mortis imago sicut ber-
 superscriptio huius imaginis peccato-
 ris est ut suum peccatum quod scribitur stilo
 ferreo. ut possit legere in die iudicii in
 fronte sibi in confusione et hoc probat
Hiere. xvij. ca. Peccatum vidi scriptum
 stilo ferreo super peccatorem et dyabo-
 lus stetit a dextris eius dicit psalmus. **Quis**
 dicat exeat condemnatus: **Septem**
 scribent super conscientiam peccatoris.
Primum est peccatorum multitudo quam
 non deleuit per penam. **Unde Job.** Exaren-
 tur. i. scribantur peccata peccatoris su-
 per conscientiam eius stilo ferreo. **Et** hoc
 consideras david postquam peccavit dixit
Miserere mei deus secundum magnam mi-
 sericordiam tuam. secundum quod super conscientiam
 peccatoris scribitur est tempus quod ami-
 sit et nihil boni fecit sed inutiliter expen-
 dit **Unde Iohannes** in Apocalypsi dedi eis
 tempus et ipsi abusi sunt ideo tempus
 post mortem amplius non erit. **Tertium**
 quod scribitur super imaginem peccato-
 ris est pulcritudo anime eius quam ha-
 buit quam polluit et denigravit. **Unde**
Treno. Denigrata est facies eorum super
 carbones. **Quartum** est gratia dei quam
 neglexit. nam in gratia sumus sed negli-
 gimus miserabiliter quod unus vadit
 ad villam per avaritiam. alius ducit uxorem
 per luxuriam. tertius emit boues per
 superbiam igitur neglexerunt. ergo talis
 negligentia scribitur super conscientiam
 peccatoris. **Quantum** quod scribitur
 peccatori est ira dei. **Unde** in psalmo
 provocaverunt eum filie et filii. id est iratus dominus
 tradidit eos tortoribus. i. dyabolus. **Se-**
 ptimum est pena ad quam obligant. nam
 sicut scriptura dicit. **Vene** damnationem
 dorum i civitatibus illegibus et iure quod quod

Sermo

debent pati pro suis delictis scribitur
 fur suspendit. raptor decollat. tradi-
 tor rotat. etc. ita pena eterne dānatio-
 nis nō est equalis. alij sustinent fetore
 alij ardorem. vt ptz in ps. **Nō** facien-
 dam vindictā cōscriptā: etc. **Sep**timū
 qd scribitur peccatori est expulsio regni
 celestis. **Sicut** em̄ qui expelluntur pro
 pter peccata sua de ciuitatib⁹ scribun-
 tur in libris ciuitatis: sic expulsi a cele-
 st. p̄ria scribuntur in libro eterne dāna-
 tiōis. **De** quo in Apo: **V**idi libros
 et ex eis mortui iudicati sunt. **Quā** er-
 go homo videt peccatorem indura-
 tum pōt dicere ad alium. **Qui** est ima-
 go hec et superscriptio alius pōt rēde-
 re. **Hec** est imago pctōris. **Tercia** ima-
 go est vani honoris: de hac imagine
 et superscriptiōe dicit fulgentius q̄ ro-
 mani faciebāt imaginē vani honoris
 ad modū mulieris vage scribētes su-
 per eam aureis literis. **Hec** est imago
 vani honoris hanc inspice et semp eā
 fuge. **Hec** imago habuit coronā in ca-
 pite et ceptū in manu sinistra et pau-
 nem in manu dextra et oculis ceca et
 velata et sedebat sup curzum quem
 trahēbāt quattuor leones et hec erat
 ratio eorū. **Janus** honor mūdi huius
 qui illum diligit est incōstans q̄si va-
 ga mulier hñs coronam in capite qz
 a mūdo tanq̄ rex semp desiderat ho-
 norari. ceptū in manu in signum qz
 semp desiderat imperare. ceca oculis
 et velata in facie qz malicia excecavit
 eā qz nullū curat pctm̄ vt dicit **Sap.**
Excecavit eos malicia eorū. habuit pa-
 uonem in vna manu qz sicut pavo cū
 sua cauda ornat sua posteriora et an-
 teriora sed q̄si ornat anteriora denu-
 dat posteriora ita talis ornat se mūdo

lex.

et priuat se eterna gloria. quattuor le-
 ones ante eā qz quattuor peccata vt
 nūit cum honore vano hui⁹ mūdi vi-
 delicet supbia auaritia luxuria et inui-
 dia. et sic patet tertia imago scz vani
 honoris susceptio. **P**osset ergo ho-
 mo cum talē hoīem vagum querentē
 honorē vidēt interrogare. **Qui** hec
 est imago et superscriptio rēdet. **Van**i
 honoris. **Quarta** imago et superscrip-
 tio ē iusticie bonitatis et eternalis de-
 coris. de ista imagine iusti boni hoīes
 sunt creati ad decorem regni dī. **Bn.**
i. Creauit deus hoīem etc. **Quā** igit p̄
 baptismū vbi imago hec depingitur
 auro caritatis et ornat se veste castita-
 tis et mūdicie seruat munda sicut ibi
 cōmittitur a p̄bitero q̄si induit pue-
 ro hanc vestem q̄si dicit. **Accipie** hāc
 vestem etc. tūc bene pōt esse speculum
 sine macula candor lucis eterne ima-
 go bonitatis sed sup imaginem iusti
 hominis scribitur superscriptio leticie q̄si
 dicebat dñs discipulis. **Gaudete** no-
 mina vestra scripta sunt in libro vite
 in hoc libro nomina oīm electorū in-
 scribuntur sicut rex facit inscribi omnes
 milites et stipendarios et familiā. ita
 facit dñs vt dī in Apo. **Qui** facit vo-
 luntatē p̄ris mei et vicerit mundum.
Item scribe **Beati** mortui etc. **Itē** scri-
 be. **Beati** qui ad cenam agni vocati
 sunt. **Cum** igit homo viderit iustum
 hoīem pōt dicere. **Qui** est imago hec
 et superscriptio pōt dicere alius. **Hec** ē
 imago creata a domino. ideo gaudia
 eterna manent scripta sup eam:

p. ij.

Sermo. 1
Dominica. xiiii
Sermo. lxx.

Quoniam mortua est puella sed dormit. **Matth. ix.** Nos videmus quod vnaqueque res appetit suum terminum nisi impediatur sicut lapis cadens de alto non quiescit nisi tangat fundum ubi quiescere potest quod dicit **Tristotiles** Omne leue sursum et omne graue deorsum. **Item** hoc videmus in aqua que non quiescit sed fluit donec veniat ad mare quod est terminus eius nisi impediatur. **Propterea** dicit **Ecclesi. viij.** Omnia flumina intrans mare et tamen non redundat et quod locus hominis non est in hoc mundo perpetuus eo quod homo ad celum est precreatus. ideo non debet quiescere donec veniat ad suum terminum. **vnde** **Aug.** de ciuitate dei. **Domine** creasti nos ad te. et ideo inquietum est cor nostrum donec veniamus ad te. et illud considerauit dominus in hac puella que erat iam morte sine fine preuentam voluit eam resuscitare ut ad finem per bonam fidem possit anhelare et se preparare ad bonam vitam ideo verbum pallegatum dixit cum patris dixit. **Domine** filia mea modo defuncta est. respondit. **Non** est mortua morte eterna sed dormit morte naturali ideo volo eam resuscitare ut illa que anima eius vidit valeat alijs nunciare videntes hoc signum magnificabant dominum. **Quod** autem hoc factum sit patet in euangelio. **Loquente** iesu ad turbas ecce princeps vnus accessit ad eum et adorauit eum dicens. **Domine** filia mea defuncta est sed veni cura eam et pone manum tuam super eam et viuet. et surgens iesus sequebatur eum et discipuli eius.

lxx:
et ecce mulier que sanguinis fluxum paciebat duodecim annis accessit retro et tetigit funbriam. vestimenti eius dicebat enim intra se **Sit** tantum tetigero vestimentum eius salua ero. at iesus conuersus et videns eam dixit. **Non** fide filia fides tua te saluam fecit. et salua facta est mulier ex illa hora. et cum venisset ad domum principis illius et vidisset tubicines et turbam tumultu antem quasi amici principis confuixit et homines multi occurrebant dum debebat iesus intrare domum ubi mortua erat puella. dixit autem dominus ad turbam. **Recedite** non est mortua puella sed dormit. et deridebant eum quia videbant eam mortuam sed dixit. dormit morte naturali. et cum turba esset electa intrauit domum et tenuit manum puelle. et puella statim surrexit. et exijt fama hec in vniuersam terram. et sic patet euangelium. **Ergo** quoad thema **Non** est mortua puella sed dormit. **Nota** quod sacra scriptura loquitur de quaduplici puella. **Prima** est puella mortua. **Secunda** est pulchra puella. **Tercia** est puella deo desponsata. **Quarta** est puella coronata. **Prima** est puella mortua et per eam designat anima peccatrix que vere est mortua et tamen in peccatis mortalibus persistit propter separationem a deo. **Sit** enim miserabilior separatio a deo perpetua mortale quam separatio corporis ab anima per mortem naturalem vnde **Aug.** stultus ille qui plagit corpus a quo recedit anima et non plangit animam aqua recedit deus. **In** resuscitatione puelle huius deus septem fecit. et septem hodie fiunt in resuscitatione anime peccatoris de morte spirituali id est de mortali peccato. **Primo** tubicines expellebat.

Sermo.

Ita oportet nos de domo conscientie
expellere omnes voluntates vanas
h^{ic} mundi vt anima resuscitet. tunc
incipit puella vt anima se mouere ad
omnia spūalia. vnde Aug⁹. Sustato
spū desipit omnis caro. et in ps. **Su**
state et videte quoniam suavis est dñs.
Secundo debet turbam tumultuantē
expellere. i. omnes occupatiōes que
animā in seruitio dei possunt impedi
re: et tūc anima dicere pōt illud **Ps.**
Qui adherere deo bonū est. **Tercio**
debet admittere ad domū conscie
ntie. et ille intronittit qñ homo
cogitat qualiter sit in peccatis conce
ptus et educat⁹ et natus. **Quarto** de
bet admittere matrem. i. cogitatiōem
mortis scz qñ homo in terram reuerte
tur que est mater omniū: de his duo
bus patre et matre dicit **Job.** **Putre**
dini dixi. **Pater** me⁹ es mater mea et
soror mea vermis. et qñ sic iste due
cogitatiōes veniūt in domū conscie
ntie homo caueat se de peccato et aia
quasi puella d morte resuscitabit hoc
pocius admittit qñ anima habet cō
tritiōem de peccato cōmissio. vnde dicit
de petro qñ peccauit xpm negando.
petrus aut egressus fleuit amare **Pe**
tro iacobus intronittit in domum
conscientie qñ homo peccata suā plā
tat et viriliter resistit. vñ in ps. **Virili**
ter agite et confortet cor vestrū. **Se**
ptimo iohannes in domū conscientie
sumitur cum gratia diuina. qz iohes
gratia dei dicitur. et tunc talis anima
per gratiam diuinā visitatur. de quo
Iohan. in Canon. Translati sumus
de morte ad vitam per gratiam et sic
patet primū qz puella mortua resusci
tatur quando tubicines et turba tu/
p. iij.

lrs.

mulcans et pater et mater petrus et
iohannes intronittitur: et tenet dñs
manum anime peccatoris et resurgit
a mortuis. **Secunda** puella est deco
rata et per hanc notat animā virtuti
bus ornata. De qua dicitur in **Canti**
qz pulcra es et decora carissima. d ista
decora puella legitur figurā. in **Ben**
xxiij. **Cum** seru⁹ abraam venisset ad
fontem et inuenit iuxta fontem puellā
nimis pulcrā que impleuit ydriam
dicens. **Hibe** domine et camelis tuis
potum tribuam. et seruiuit pro illa se
ptem annis. Ita moraliter puella ha
buit quattuor virtutes: **Primo** erat
pulcra ideo placuit abrahe ita anima
nostra puella ad imaginem di creatā
debet habere quattuor virtutes. **Pr**
ima erat pulcra. ita anima nostra vir
tute caritatis ornata quia sicut pulcri
tudo exterior ornat corp⁹. sic caritas
ornat animam vt placeat deo. vnde
in **Canti.** **Tota** pulcra es amica mea.
Secundo hec puella fuit casta: ita de
bet esse anima nostra. **Vnde** **Sapie.**
Qz pulcra est casta generatio etc.
Tercio hec puella fuit humilis. quia
descendit ad fontem haurire aquam
ita anima nostra debet esse humilis
vt a deo accipiat gratiam. **Vñ** **Jaco.**
Deus dat humilibus gratiam super
bis resistit. **Quarto** hec puella fuit
pia. vnde ait. **Hibe** domine et came
lis tuis potum tribuam. ita anima no
stra debet esse pia et misericors peten
tibus et egenis. vt dominus ait. **Auce**
Estote misericordes sic pater vester
celestis misericors est. et sic patet secū
da puella que debet esse decorata.
Tunc dicit dominus. **Non** est mor
tua sed dormit mundum spernendo
p. iij.